Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocol° n°  onc2  	de
f\ 4

Livro  n° 	 Fls

Ass.
1/44 4  I .414  ,Agp

Senhor Presidente,

REQUERIMENTO N.° 085/2025

"Solicita esclarecimentos referentes 5 organização
da festa do Dia do Trabalhador."

0 vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido

o plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando, por meio

das Secretarias competentes, os seguintes esclarecimentos referentes à organização da festa do Dia do

Trabalhador, a ser realizada no espaço Ferrini nos dias 02 e 03 de maio de 2025::

• Quais os valores totais gastos para a realização do evento?

• Qual o valor individual pago a cada artista contratado para as apresentações?

• Quais os valores pagos à empresa(s) responsável(is) pela montagem da estrutura (palco, som,

iluminação, tendas, geradores,  etc.)?

• Qual a justificativa para a montagem da estrutura no espaço Ferrini com uma semana de

antecedência ao evento?

• Se haverá pagamento adicional referente ao período em que a estrutura permaneceu montada

sem utilização, e, em caso positivo, qual o valor?

• Quais as empresas contratadas para execução dos serviços, e qual foi o processo de contratação

(dispensa de licitação, licitação, inexigibilidade)?

JUSTIFICATIVA

Considerando o principio da transparência e a necessidade de fiscalização dos recursos públicos,

especialmente em eventos de grande porte e alta visibilidade, torna-se imprescindível obter informações

detalhadas sobre os gastos e a gestão da estrutura montada.

A antecipação excessiva da montagem da estrutura gera dúvidas sobre a economicidade do gasto

público, sendo essencial esclarecer se o erário municipal arcou com custos desnecessários.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  28 de abril de 2025.

(LA  , 	 C
,

GABRIEL DA SILVA'LOUkENço

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n2 — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1